
 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 23 октября 2017г. № 719 

 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития Костомукшского городского округа 

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Костомукшский городской округ», в соответствии со Стратегическим планом 

социально-экономического развития Костомукшского городского округа до 2020 года, 

рассмотрев итоги социально-экономического развития за январь – август 2017 года и  

основные параметры прогноза социально-экономического развития Костомукшского 

городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, учитывая программу 

комплексного развития моногорода, администрация Костомукшского городского округа 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Костомукшского городского 

округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов (приложение №1 к 

Постановлению). 
 

2. Финансовому органу использовать основные экономические показатели прогноза 

социально-экономического развития Костомукшского городского округа для 

формирования доходной части бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 

годов.  

   

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию.  

 

           

  Глава Костомукшского городского округа                                                       А.В.Бендикова 

 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Разослать:  Дело, Финансовый орган - 2, УЭР - всего 4 экз. 

Н.В.Менькова  +7 911 660 88 84 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Начальник управления делами__________________________________О.А.Лидич 

 

Начальник управления экономического развития__________________З.В.Бубнова 

 

Юридический отдел____________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа 

от 23.10.2017 года №719 

 

 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития   

Костомукшского городского округа  

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов  

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования на 2018 

год и плановый период 2019-2020 годов разработан на основе сложившихся тенденций 

социальных и экономических процессов, происходящих в городе, с учетом сценарных 

условий функционирования экономики Российской Федерации и Республики Карелия. За 

основу взяты сценарные условия функционирования экономики за 8 месяцев 2017 года. 

 

Информация о мерах, принимаемых на уровне Республики Карелия и Костомукшского 

городского округа для стабилизации и развития ситуации в моногороде 

 

Решением Совета Костомукшского городского округа от 17 ноября 2016 года № 31-

СО/III утвержден комплексный инвестиционный план модернизации экономики моногорода 

Костомукша на период до 2020 года. 

Целью комплексного инвестиционного плана модернизации экономики моногорода 

Костомукша (далее ПММ Костомукша) является развитие и реализация экономического 

потенциала Костомукшского городского округа, повышение самостоятельности и 

устойчивости экономического развития муниципального образования. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач: 

- повышение конкурентоспособности базовых и создание новых производств и 

секторов экономики; 

- инфраструктурное обеспечение экономического развития. 

Мероприятия ПММ Костомукша, направленные на повышение 

конкурентоспособности базовых и создание новых производств и секторов экономики, 

включают в себя реализацию ряда инвестиционных проектов по развитию производств в 

сфере горнопромышленного и лесопромышленного комплексов на различных площадках 

округа. 

В утвержденный КИП моногорода Костомукша вошли инвестиционные проекты, 

планируемые к реализации в среднесрочной и долгосрочной перспективе на территории 

округа.  

Основные из них: 

- Модернизация градообразующего предприятия;  

- Создание  производства лесоматериалов, строганного погонажа и клееных изделий 

в Костомукшском городском округе (ООО НПО «ФинТек»), создание пеллетного 

производства с использованием отходов лесопиления НПО «ФинТек»; 

- Развитие перерабатывающего пищевого производства СППСК "Ягоды Карелии", 

ООО "Торос"; 

- Организация промышленного производства изделий из талькового камня 

(компания ООО "Стоун Групп"); 

- Создание локальной инфраструктуры по использованию сжиженного природного 

газа в энергетике Костомукшского городского округа (ООО "ГазЭнергоСервис"). 

Инфраструктурное обеспечение экономического развития предусматривает 

реализацию проектов в двух направлениях: 



− развитие транспортного комплекса и дорожного строительства (реконструкция 

участка автодороги Кочкома-Тикша-Ледмозеро-Костомукша-госграница; реконструкция 

посадочной площадки г. Костомукша); 

− строительство и реконструкция объектов коммунального хозяйства (обеспечение 

необходимой инфраструктурой земельных участков в целях жилищного строительства для 

семей, имеющих 3 и более детей). 

В результате реализации инвестиционных проектов и мероприятий комплексного 

плана модернизации моногорода Костомукша до 2020 года предусматривается создание 239 

новых постоянных рабочих мест.  

Выполнение мероприятий и проектов Плана Модернизации Моногорода позволит: 

- повысить устойчивость экономического развития муниципального образования; 

- создать новые рабочие места; 

- увеличить налоговые и неналоговые платежи в бюджеты всех уровней. 

Реализация инвестиционных проектов на территории Костомукшского городского 

округа, строительство и реконструкция производственных предприятий, а также 

строительство жилых многоквартирных и  индивидуальных домов в новых микрорайонах 

Костомукшского городского округа потребует строительства дорог, а также создаёт 

возможность открытия нового маршрута в черте городского округа. 

 

К 2018 году на территории моногорода Костомукша планируется создать территорию 

опережающего социально-экономического развития (ТОСЭР). В настоящее время 

администрацией Костомукшского городского округа и Министерством экономического 

развития и промышленности Республики Карелия сформирована и направлена заявка на 

получение моногородом Костомукша статуса территории опережающего социально-

экономического развития. Полученный моногородом статус ТОСЭР, учитывая создание 

особого правового режима, позволит привлечь новых инвесторов, создать новые рабочие 

места и увеличить доходную часть бюджета Костомукшского городского округа. 

Основными перспективными видами деятельности в рамках инвестиционных 

проектов, реализуемых резидентами ТОСЭР для развития экономики моногорода являются:  

− обработка древесины и производство изделий из дерева; 

− производство пищевых продуктов; 

− обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

− деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги 

в сфере туризма. 

Реализация основных направлений планируется на различных площадках моногорода. 

 

Перечень потенциальных резидентов ТОСЭР: 

 ООО НПО «ФинТек» - реализация инвестиционного проекта «Создание производства 

лесоматериалов, строганного погонажа и клееных изделий на НПО «ФинТек», выпуск 

комплектов деревянного домостроения». 

ООО «РЕТАКС» планирует реализацию инвестиционного проекта «Создание 

пеллетного производства (новое строительство) на территории Костомукшского городского 

округа».  

ООО «ГАЗЭНЕРГОСЕРВИС» планирует к реализации на территории городского 

округа два инвестиционных проекта: «Создание локальной инфраструктуры по 

использованию сжиженного природного газа в энергетике Костомукшского городского 

округа» и «Строительство котельной на сжиженном газе с использованием станции приема, 

хранения и регазификации (СПХР) на территории Костомукшского городского округа». 

СППСК «Ягоды Карелии» - реализация инвестиционного проекта «Развитие 

перерабатывающего пищевого производства», включающего в себя работы по оборудованию 

кондитерской фабрики, проектирование и строительство цеха по сублимации и сушке 

овощей. 



Компания ООО «Карельский деловой центр» планирует реализацию инвестиционного 

проекта «Создание деревообрабатывающего производства по глубокой переработке 

древесины с объемом производства до 100 тысяч куб. м готовых пиломатериалов в год».  

ООО «Северный берег» – инвестиционный проект «Создание спортивно-

туристического комплекса «Карельская деревня». 

 

Финансово-экономические показатели инвестиционных проектов: 

№ 

п/п 

Наименование проекта, потенциальный 

резидент 

Сроки 

реализации 

проекта 

Объем 

инвестиций 

(млн. 

рублей) 

Кол-во новых 

рабочих мест 

(человек) 

1 

Создание производства лесоматериалов, 

строганного погонажа и клееных 

изделий на НПО «ФинТек». Выпуск 

комплектов деревянного домостроения.  

2017 – 2018 

годы 
283 101 

2 

Создание пеллетного производства 

(новое строительство) на территории 

Костомукшского городского округа, 

ООО  «РЕТАКС» 

2020 год 150 20 

3 

Создание локальной инфраструктуры по 

использованию сжиженного 

природного газа в энергетике 

Костомукшского городского округа, 

ООО «ГАЗЭНЕРГОСЕРВИС» 

2018 – 2019 

годы 
220 20 

4 

Строительство котельной на 

сжиженном газе с использованием 

станции приема, хранения и 

регазификации (СПХР) на территории 

Костомукшского городского округа, 

ООО «ГАЗЭНЕРГОСЕРВИС» 

2022 – 2023 

годы 
450 40 

5 
Развитие перерабатывающего пищевого 

производства СППСК «Ягоды Карелии»  

2018 – 2020 

годы 
200 35 

6 

Создание деревообрабатывающего 

производства по глубокой переработке 

древесины с объемом производства до 

100 тысяч куб. м готовых 

пиломатериалов в год, ООО 

«Карельский деловой центр» 

3-4 кв.2017  

- 2020 годы 
1770 139 

7 

Создание спортивно-туристического 

комплекса «Карельская деревня», ООО 

«Северный берег» 

2018 – 2019 

годы 
300 71 

  ИТОГО   3373,0 426 

 

Создание территории опережающего социально-экономического развития на 

территории Костомукшского городского округа позволит: 

• диверсифицировать экономику города и снизить долю градообразующего 

предприятия АО «Карельский окатыш»; 

• к 2020 году увеличить долю работающих на малых предприятиях от 

численности экономически активного населения Костомукшского городского округа до 40%; 

• к 2026 году создать более 426 новых дополнительных рабочих мест; 

• повысить инвестиционную привлекательность моногорода; 



• увеличить дополнительные налоговые поступления в бюджет Костомукшского 

городского округа; 

• обеспечить рост объема инвестиций. 

 

Информация о состоянии и перспективах развития малого и среднего 

предпринимательства в моногороде. 

  

В формировании новых рабочих мест на территории большая роль отводится 

развитию малого и среднего предпринимательства. На территории Костомукшского 

городского округа по состоянию на 1 июня 2017 года зарегистрировано 1505 субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в том числе 272 микропредприятий, 85 малых 

предприятий, 7 средних предприятий и, кроме того, количество зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей составило 1141 человек.  Общая численность занятых в 

сегменте малого и среднего бизнеса – 4,5 тыс. человек (рост в сравнении с 2010 годом – 

9,7%). 

Данные по развитию малого и среднего предпринимательства 

 

Критерии: 
2010  

год 

2011  

год 

2012 

год 

2013  

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

6 мес. 

2017 

года 

1 
Численность субъектов  

СМП (в т.ч. ИП)      

   
 

1.1.  Количество ед.                                     
1565 

(1277) 

1695 

(1289) 

1753 

(1441) 

1680 

(1254) 

1684 

(1287) 

1605 

(1208) 

1534 

(1170) 

1505 

(1141) 

1.2. 
Темпы роста в % (2010г. = 

100%)             
100,0 101,9 112,0 107,3 107,6 102,6 98,0 96,2 

2 

Численность занятых в 

сегменте СМП на 

территории  

муниципалитета  

    
  

 

 

2.1. 

 Общая численность 

занятых в сегменте СМП 

тыс.чел.                                   

4100 4450 4550 4930 4931 4818 4528 4499 

2.2. 
Темпы роста в % (2010г. = 

100%)             
100,0 108,5 111,0 120,2 120,3 117,5 110,4 109,7 

3 
Результаты деятельности 

СМП      
  

 
 

3.1. 

Выручка от реализации 

продукции, работ, услуг в 

сегменте СМП, млн.руб.                 

3 194,2 3 588,8 3 878,9 4 195,0 4 800,0 5 091,9 5 310,3 2 609,3 

3.2. 
Темпы роста в % (2010г. = 

100%)             
100,0 112,4 121,4 131,3 150,3 159,4 166,2 81,7 

4 

Налоговые поступления от 

малых и средних 

предприятий в 

муниципальный бюджет  

    
  

 

 

4.1.  млн.руб.                                34,8 38,7 41,0 44,1 44,4 43,3 42,1 20,6 

4.2. 
Темпы роста в % (2010г. = 

100%)             
100,0 111,2 117,8 126,7 127,6 124,4 121,0 59,2 

 

            В 1 полугодии 2017 года за аренду муниципального имущества и помещений в 

городской бюджет от хозяйствующих субъектов поступило 2,9 млн. руб., 9,3 млн. руб. 

составили платежи за аренду земельных участков. С субъектами малого и среднего бизнеса 

заключено 44 договора аренды муниципального имущества и 459 договоров аренды 

земельных участков.  

            

С  2009 года по 2014 год на территории округа действовала  муниципальная целевая  

программа  "Развитие  малого и среднего предпринимательства в Костомукшском городском 



округе на период до 2014 года". В целях продолжения оказания всесторонней поддержки 

малому предпринимательству  Постановлением администрации Костомукшского городского 

округа от 10 ноября 2014 года № 1175 утверждена новая муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Костомукшском городском округе на 

2015-2020 годы». 

Программа предусматривает следующие виды поддержки: 

1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Финансовая поддержка предусматривает выделение субсидий и грантов субъектам 

малого и среднего предпринимательства. 

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Осуществляется в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального 

имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых 

помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, 

инвентаря, инструментов. Указанное имущество должно использоваться по целевому 

назначению. 

            3. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства.Осуществление комплекса мероприятий, направленных на 

совершенствование и развитие информационной и консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства, актуализация и постоянное пополнение 

информационных ресурсов, предоставление доступа к ним, а так же создание 

положительного общественного мнения по отношению к предпринимательской 

деятельности и повышение уровня знаний населения о предпринимательстве, в том числе 

обеспечение функционирования информационной системы, позволяющей облегчить доступ 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства к информационным ресурсам. 

В рамках реализации муниципальной программы администрацией в период с 2011 

года по 2016 год проведены конкурсы на предоставление грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства на создание собственного дела. За шесть лет действия 

муниципальной программы 91 предприниматель получили гранты на открытие собственного 

дела. Общая сумма выданных грантов из всех уровней бюджетной системы составила 27,1 

млн. руб., из них федеральный бюджет предоставил 21,5 млн. руб., республиканский – 3,1 

млн. руб., средства местного бюджета составили 2,5 млн. руб. Создано 324 новых рабочих 

места. 

Итоги проведенных конкурсов 

№

 

п/

п 

Период Кол-во 

посту-

пивших 

заявок 

(ед) 

Кол-

во 

побе-

дите-

лей 

(ед) 

Кол-во 

новых 

рабо-

чих 

мест 

Сумма 

выделен-

ных 

грантов – 

всего 

(тыс.руб) 

В том числе 

Средства 

федераль-

ного 

бюджета 

(тыс.руб) 

Средства 

бюджета 

Республи-

ки Карелия 

(тыс.руб) 

Средства 

местного 

бюджета 

(тыс.руб) 

1. 2011 год 28 11 55 3 184,0 2 187,0 547,0 450,0 

2. 2012 год 45 16 80 4 553,332 3 242,666 810,666 500,0 

3. 2013 год 68 46 127 13 600,0 12 800,0  800,0 

4. 2014 год 52 9 40 2 500 225,0 1775,0 500,0 

5. 2015 год 15 6 11 2 391,588 2 231,588  160,0 

6. 2016 год 12 3 11 878,959 778,959  100,0 

 ИТОГО 220 91 324 27 107,879 21 465,213 3 132,666 2 510,0 

 

Приоритетными направлениями в развитии малого и среднего предпринимательства 

на ближайшее время остаются: 

− создание условий для развития малого бизнеса в области добычи и обработки  

нерудных  минералов (талько-хлориты,  граниты,  габбро-диабазы и т.п.); 

− создание условий для работы турфирм в области экологического, этнографического  и 

экстремального туризма,  расширение  туристической инфраструктуры;  



− развитие рыночной среды для  малого бизнеса в сфере жилищно-коммунальных услуг,  

благоустройства, содержания и ремонта автодорог; 

− использование отходов лесопереработки для производства "зеленой" тепловой и 

электрической энергии и снижения зависимости от производства тепловой энергии, 

основанной на сжигании мазута;       

− эксплуатация лыжно-биатлонного комплекса, включая необходимую инфраструктуру 

PR-рекламного, спортивного, транспортного, торгово-бытового и гостиничного 

обслуживания.  

 

Промышленность 

 

По оценке 2017 года, объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 

промышленными предприятиями округа составит 67,1 млрд. руб. или 146,2 % к объемам 

2016 года, на 61,3 % выше, чем в 2015 году. 

Основные показатели, характеризующие развитие промышленности Костомукшского 

городского округа приведены в таблице: 

 

Показатели Един.измер 
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

факт факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами 

млн.руб 41611,3 45912,4 67131 68527 70606 73538 

Индекс роста (снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

94,9 110,3 146,2 102,1 103,0 104,2 

в том числе:               

Добыча полезных 

ископаемых 
млн.руб 37068,9 41186,5 61780 63015 64906 67502 

Индекс роста (снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

94,5 111,1 150,0 102,0 103,0 104,0 

Обрабатывающие 

производства 
млн.руб 4015,9 4159,4 4713 4826 4966 5254 

Индекс роста (снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100,4 103,6 113,3 102,4 102,9 105,8 

Оеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха;водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

млн.руб 526,5 566,5 638 686 734 782 

Индекс роста (снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

83,5 107,6 112,7 107,5 107,0 106,5 

 

По градообразующему предприятию объем производства железорудных окатышей 

оценивается в 2017 году в 11,171 млн. тонн (факт 2012г. – 10 325 тыс. тонн, факт 2013г. – 10 

562 тыс. тонн, факт 2014г. – 10 615 тыс. тонн, факт 2015г. – 10 624 тыс. тонн, факт 2016г. – 10 

877 тыс. тонн). 

 



Показатели Един.измер 
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

факт факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Выпуск отдельных видов промышленной продукции в натуральном выражении  

Железорудные 

окатыши 
тыс.тонн 10624 10877 11171 11282 11395 11509 

Индекс производства 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100,1 102,4 102,7 101,0 101,0 101,0 

 

Строительство 

 

На протяжении нескольких лет до 2015 года наблюдался рост объемов жилищного 

строительства на территории  округа, но с 2015 года происходит снижение объемов 

строительства. При среднем показателе обеспеченности жильем на одного жителя по 

Республике Карелия в 27,9 м2/1жит, по г. Костомукша обеспеченность жильем составляет 

22,0 м2/1жит (г. Петрозаводск – 24,7 м2/1жит, г. Кондопога – 25,5 м2/1жит, г. Олонец – 31,6 

м2/1жит, г. Медвежьегорск – 34,1м2/1жит, г. Сортавала – 27,9 м2/1жит). 

 

Показатели Един.измер 
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

факт факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Ввод жилья в 

эксплуатацию 
кв.м. 17664 5618 2000 6000 6000 6000 

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

70,3 31,8 35,6 106,8 100,0 100,0 

в том числе               

Многоквартирные 

жилые дома 
кв.м. 14061 1928,9 250 2500 3500 3500 

Индивидуальные 

жилые дома 
кв.м. 3603 3689 1750 3500 3500 3500 

 

В 2016 году ввод жилья в эксплуатацию составил 5 618 м2, плановый показатель на 

2017 год установлен в размере 6 000 м2, однако по оценке 2017 года общая площадь ввода в 

эксплуатацию жилых домов составит всего 2 000 м2, в том числе домов индивидуального 

жилищного строительства – 1 750 м2 (87,5 % от общей площади ввода).  Наблюдается 

снижение ввода жилья в связи спадом строительства жилья на территории округа, а также 

отсутствия объектов инженерно-технического обеспечения в районах, в которых выделяются 

земельные участки для индивидуального жилищного строительства. В 2018-2020 гг. 

прогнозируется увеличение уровня ежегодного ввода жилья в эксплуатацию до 6 000 м2.   

 

Потребительский рынок 

 

Показатели Един.измер 
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

факт факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Индекс 

потребительских цен 

по Республике 

Карелия, 

в процентах к 

предыдущему 

году 

114,4 106,5 103,6 103,9 104,0 104,0 

в том числе:               

          - товары   116,0 106,7 103,6 103,9 104,0 104,0 
          - платные услуги 

населению 
  109,3 106,1 103,8 104,1 104,0 104,0 

Инфляция (ИПЦ) за 

период по Республике 

Карелия, прирост цен 

в % 

декабрь к 

декабрю 
12,3 4,3 3,2-3,5 4,0 4,0 4,0 

Оборот розничной 

торговли 
млн.руб 4541,9 4611,2 4764 5031 5362 5771 



Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

107,9 101,5 103,3 105,6 106,6 107,6 

Общая торговая 

площадь магазинов и 

павильонов 

тыс.м2 29,10 29,10 29,10 29,20 29,30 29,30 

Объем продаж 

потребительских 

товаров в расчете на 

одного жителя 

тыс.руб/1жит 151,1 153,4 158,6 167,2 177,9 191,0 

Оборот 

общественного 

питания 

млн.руб 229,6 230,5 238,4 248 258 268 

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

115,2 100,4 103,4 103,9 104,0 104,0 

Общая площадь залов 

обслуживания 

посетителей в 

предприятиях 

общественного 

питания 

тыс.м2 5,80 6,10 6,10 6,10 6,10 6,10 

Продажа продукции 

общественного 

питания в расчете на 

одного жителя 

тыс.руб/1жит 7,64 7,67 7,94 8,23 8,55 8,87 

Объем платных услуг 

населению 
млн.руб 300,1 315,4 327 341 354 369 

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

113,9 105,1 103,8 104,1 104,0 104,0 

 

По оценке 2017 года в городском округе осуществляет деятельность около 180 

магазинов и павильонов с общей торговой площадью 29,1 тыс. кв. метров. Обеспеченность 

жителей городского округа торговыми площадями составляет около 968 кв. метров на 1 

тысячу жителей.  

 По оценке 2017 года, розничный товарооборот по округу составит 4,8 млрд. руб., что 

выше уровня 2016 года на 3,3%. К 2020 году прогнозируется рост розничного товарооборота 

до 5,8 млрд. руб.  

 В настоящее время в городском округе зарегистрировано 43 предприятия 

общественного питания. По оценке 2017 года площадь залов обслуживания посетителей на 

предприятиях общественного питания на 1 тысячу жителей Костомукшского городского 

округа составляет 202,9 кв. м. В 2016 году открыты новые объекты общественного питания – 

кафе «Латте» общей площадью 150 кв. метров и кафе-пиццерия «Славер»  общей площадью 

240,0 кв. метров. 

По оценке 2017 года, через предприятия общественного питания потребителям 

г.Костомукша будет реализовано продукции собственного производства и покупных товаров 

на 238 млн. руб. К 2020 году прогнозируется рост оборота общественного питания до 268 

млн. руб. 

 

Финансы предприятий 

 

Показатели Един.измер 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

факт факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Прибыль 

прибыльных 

организаций 

млн.руб 7244,1 13603,1 27 381,9 28449,8 29587,8 30771,3 



Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

73,6 187,8 201,3 103,9 104,0 104,0 

Сальдированный 

финансовый 

результат территории 

млн.руб 7180,8 13524,6 27332 28398 29536 30719 

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

77,8 188,3 202,1 103,9 104,0 104,0 

Объем инвестиций в 

основной капитал 
млн. руб. 3537,9 4739,2 2456,8 4299,7 2575,9 2324,5 

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

132,8 134,0 51,8 175,0 59,9 90,2 

   в т.ч.:  
            

      добыча полезных 

ископаемых 
млн. руб. 3240,0 4550,0 2000 2000 2000 2000 

      проекты, 

реализуемые 

субъектами малого 

предпринимательства млн. руб. 

192 1,2 352 1893 468,90 214,50 

      прочие отрасли млн. руб. 106,1 188,0 105 407 107 110 

 

Из общего количества обследуемых статистикой крупных и средних предприятий (с 

численностью не менее 15 человек) за 2016 год доля прибыльных предприятий составила 

66,7%, получена прибыль в сумме 13 603,1 млн. рублей. Доля убыточных предприятий – 

33,3%,  получены убытки в сумме 78,5 млн. рублей. Сальдированный финансовый результат 

территории на 1 января 2017 года -  прибыль  в размере 13,5 млрд. рублей, что выше 

результата 2015 года на 6,3 млрд. рублей. По оценке 2017 года ожидается прибыль в размере 

27,4 млрд. рублей. 

На развитие экономики и социальной сферы в 2016 году направлено средств больше, 

чем в 2015 году  (4,7 млрд. руб. инвестиций в основной капитал, при уровне 2015 года – 3,5 

млрд. руб.). В 2017 году ожидается снижение до 2,5 млрд. руб. 

 

Труд и заработная плата 

 

Показатели Един.измер 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

факт факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Численность 

постоянного 

населения 

муниципального 

образования  (на 

конец года) 

тыс.чел 30,05 30,06 30,04 30,09 30,15 30,22 

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах 

к 

предыдуще

му году 

100,5 100,0 99,9 100,2 100,2 100,2 

в т.ч. городского 

населения 
тыс.чел 29,51 29,53 29,50 29,56 29,62 29,69 

в т.ч. сельского 

населения 
тыс.чел 0,54 0,54 0,53 0,53 0,53 0,53 

Численность 

занятых в 

экономике 

тыс.чел 15,30 15,39 15,61 15,68 15,87 15,91 

Фонд заработной 

платы с учетом 

необлагаемой его 

части 

млн.руб.   7 099,7     7 722,4    8 394,8  8 731  9 080  9 443  



Индекс роста 

(снижения) 

в процентах 

к 

предыдуще

му году 

90,4 108,8 108,7 104,0 104,0 104,0 

Средняя заработная 

плата 
руб.    38 664      41 815     44 815    46 391    47 675       49 464   

Средняя заработная 

плата по крупным и 

средним 

предприятиям 

руб.    47 656      50 809    54 525   56 706    58 974       61 333   

Индекс роста 

(снижения) 

в процентах 

к 

предыдуще

му году 

102,6 106,6 107,3 104,0 104,0 104,0 

 

Численность населения округа на 1 января 2017 года составила 30 061 человек (на 1 

января 2016 года – 30 049 человек). За январь-июль 2017 года число родившихся составило 

193 человека (за 7 месяцев 2016 года – 225 чел.), число умерших – 140 человек, естественный 

прирост населения – 53 человека (АППГ – 91). За 7 месяцев 2017 года число прибывших на 

территорию округа – 648 человек, число выбывших – 716 человек, миграционное снижение 

составило 68 человек, за 7 месяцев 2016 года - снижение 27 человек. На 2018-2020 годы 

прогнозируется небольшое увеличение численности постоянного населения округа 

вследствие положительного естественного прироста. 

Средняя заработная плата работников крупных и средних предприятий округа за 

январь-июль 2017 года составила 55 751,0 рублей, что выше уровня соответствующего 

периода 2016 года на 6,3 %. В  2016 году фонд заработной платы на территории округа 

составил 7 722,4 млн. рублей, что выше уровня 2015 года на 8,8%. На 2017 год, исходя из 

фактических данных периода январь-сентябрь, прогнозируется увеличение уровня фонда 

заработной платы на 8,7%. 

В целом на среднесрочную перспективу прогнозируется относительно устойчивое 

экономическое положение территории. 


